सहायक प्राध्यापक,
संगीत विभाग,
जर्नादन राय नागर राजस्थान
विद्यापीठ,
मानिक्य लाल वर्मा श्रमजीवी
ईवनिंग कालेज,
उदयपुर, राजस्थान, भारत

प्रस्तावना

अलीबख्शी ख्याल

अलीबख्शी ख्याल परंपरा की चर्चा से पहले, अलीबख्श कौन थे, यह जान लेना आवश्यक है। अलीबख्श अलवर राज्य के गांव मंडावर के निवासी टीकावत राजपूत थे जो अलवर नरेश मंगलसिंह जी के समकालीन थे। इनका जन्म संवत् 1911 विक्रमी अर्थात् ईसवी सन् 1854 के आसपास हुआ था और केवल 45 वर्ष की अल्पायु में ही यह विक्रमी संवत् 1956 अर्थात् सन् 1866 में ही स्वर्गवासी हो गए। अलीबख्श आरंभ से ही संगीत के प्रेमी व कुशल गायक थे। कहा जाता है कि एक बार हाथरस की ओर से इनके गांव में कोई स्वांग मंडली प्रदर्शन करने आई।